
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 1235 	 Sexta-feira, 23 DE JANEIRO DE 2026

PORTARIA Nº 0028, DE 22 DE JANEIRO DE 2026
Nomeia a servidora Elineide Siqueira de Melo para exercer a função de Supervisora de Campo.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARAUAPEBAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto nº 2652, de 12 de junho de 2025,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a servidora Elineide Siqueira de Melo, agente de combate as endemias, MT- 6212, para exercer a função de Supervisora de Campo.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos para o dia 14/01/2026.
Art. 3º - Revogam-se todas as disposições em contrário.
Gabinete do Secretário Municipal de Saúde de Parauapebas, 22 de janeiro de 2026.
LUIZ ANTONIO MENDES VELOSO
Secretário Municipal de Saúde
Dec. nº 2652/2025

Protocolo: 43259
PORTARIA Nº 0029, DE 22 DE JANEIRO DE 2026
Nomeia a servidora Bruna Correia Silva para exercer a função de Supervisora de Campo.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARAUAPEBAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto nº 2652, de 12 de junho de 2025,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a servidora Bruna Correia Silva, agente de combate as endemias, MT- 8012, para exercer a função de Supervisora de Campo.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos para o dia 14/01/2026.
Art. 3º - Revogam-se todas as disposições em contrário.
Gabinete do Secretário Municipal de Saúde de Parauapebas, 22 de janeiro de 2026.
LUIZ ANTONIO MENDES VELOSO
Secretário Municipal de Saúde
Dec. nº 2652/2025

Protocolo: 43261
..

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

.

.

.

ASSESSORIA ADMINISTRATIVA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.1, DE 22 DE JANEIRO DE 2026
“Nomeia a Mesa Diretora do COMASP para Gestão 2026/2027.”
A Comissão Eleitoral do Conselho Municipal de Assistência Social de Parauapebas – COMASP, no uso das atribuições que lhe conferem o Regimento Interno.
CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Assistência Social de Parauapebas – COMASP, instituído pela Lei Municipal nº. 4.753 de 13 de setembro 
de 2018, previsto pela Lei Federal nº. 8.742/93 é órgão colegiado, de caráter normativo, deliberativo, de composição paritária e controlador da Política 
Municipal de Assistência Social;
CONSIDERANDO a Comissão Eleitoral, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria do COMASP nº 08 de 17 de setembro de 2025;
CONSIDERANDO as resoluções de N° 22 e 23 de outubro de 2025, que Dispõem sobre o processo eleitoral para representação da Sociedade Civil e da 
Mesa Diretora no Conselho Municipal de Assistência Social de Parauapebas - COMASP, Gestão 2026/2027;
CONSIDERANDO Eleição Regimental da Mesa Diretora convocada em assembleia eleitoral realizada no dia 22 de janeiro de 2026.
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear e tornar público o resultado eletivo dos membros da Mesa Diretora do COMASP, para a Gestão 2026 – 2027, que terá início em 22 de 
janeiro de 2026 e término em 31 de dezembro de 2027.
I. André de Souza Rocha – Presidente.
II. Kediane Lima de Melo – Vice Presidente.
III. Edvane da Fonseca Ferreira – Secretária.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
Comissão Eleitoral
Portaria n° 08/2025

Protocolo: 43217
PORTARIA Nº 03, DE 22 DE JANEIRO DE 2026
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PARAUAPEBAS, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto nº 014, de 1º 
de janeiro de 2025.
RESOLVE:
Art. 1º Revogar a Portaria 47, de 19 de maio de 2025 que designou Jomária do Carmo Amorim, lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social - 
SEMAS, para exercer a função de Gerente da Educação Permanente.
Art. 2º Revogar a Portaria nº 74, de 27 de novembro de 2025, que designou o servidor Wesley de Almeida Guedes, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, matrícula nº 5672, para exercer a função de Gerente do Centro de Referência de Assistência Social – CRAS da Paz.
Art. 3º Revogar a Portaria n° 02, de 13 de janeiro de 2026 que designou o servidor Henágio Soares Pereira, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, 
Matrícula n° 3182, lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, para exercer a função de Gerente de Processo de Trabalho.
Art. 4º Nomear a servidora Meiry Jone Jesus Pereira de Souza, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº 2813, lotada na Secretaria 
Municipal de Assistência Social – SEMAS, para exercer a função de Gerente do Centro de Referência de Assistência Social – CRAS da Paz.
Art. 5° Nomear o servidor Wesley de Almeida Guedes, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, matrícula nº 5672, para exercer a função de Gerente 
de Processo de Trabalho.
Art. 6° Nomear o servidor Wesley de Almeida Guedes, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, matrícula nº 5672, para exercer a função de Gerente 
da Educação Permanente.
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 8º Revogam-se as disposições em contrário.
Parauapebas/PA, 22 de janeiro de 2026
Neil Armstrong da Silva Soares
Secretário Municipal de Assistência Social - SEMAS
Decreto nº. 014/2025

Protocolo: 43223


